
ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 21 октября 2002 г. N 278 

 
О ПРОГРАММЕ "РАЗВИТИЕ ВЪЕЗДНОГО И ВНУТРЕННЕГО 
ТУРИЗМА В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ В 2002 - 2006 ГГ." 

 
(в ред. постановлений Правительства области 

от 12.08.2003 N 241, от 17.12.2003 N 361, 
от 17.11.2005 N 296, от 11.05.2006 N 167, 

от 05.09.2006 N 285) 
 

В целях формирования в Нижегородской области конкурентоспособной туристской индустрии, 
способствующей социально-экономическому развитию региона, увеличению количества рабочих мест, 
сохранению историко-культурного и природного наследия, Правительство Нижегородской области 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую Программу "Развитие въездного и внутреннего туризма в 
Нижегородской области в 2002 - 2006 гг." (далее - Программа). 

2. Министерству финансов Нижегородской области (В.В. Соболев): 
- ежегодно в период с 2003 по 2006 гг. при формировании областного бюджета предусматривать 

средства на финансирование Программы; 
- предусмотреть в расходной части бюджета Нижегородской области на 2003 год для реализации 

мероприятий Программы средства в сумме 27917000 (Двадцать семь миллионов девятьсот семнадцать 
тысяч) рублей. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Губернатор области 
Г.М.ХОДЫРЕВ 

 
 
 
 
 

Приложение 
 

ОБЛАСТНАЯ МЕЖОТРАСЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
"РАЗВИТИЕ ВЪЕЗДНОГО И ВНУТРЕННЕГО ТУРИЗМА 
В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ В 2002 - 2006 ГГ." 

 
НИЖНИЙ НОВГОРОД 

2002 Г. 
 

(в ред. постановлений Правительства области 
от 12.08.2003 N 241, от 17.12.2003 N 361, 
от 17.11.2005 N 296, от 11.05.2006 N 167, 

от 05.09.2006 N 285) 
 

Лист согласования 
областной Программы 

"Развитие въездного и внутреннего туризма 
в Нижегородской области в 2002 - 2006 гг." 

 
Согласовано: 
 

Руководитель подразделения         
разработчика-соисполнителя Программы    

Ф.И.О.      Дата    

Министр агропромышленного комплекса        Сметов Б.В.      22.08.2002 

Министр           строительства          и 
жилищно-коммунального хозяйства            

Лимаренко В.И.   23.08.2002 

Министр здравоохранения                    Казнин В.М.      19.08.2002 

Министр имущественных отношений            Бородачев В.В.   22.08.2002 



Заместитель министра культуры              Карпенко В.Ф.    23.08.2002 

Министр образования и науки                Наумов С.В.      22.08.2002 

Министр промышленности и инноваций         Антоневич В.Е.   23.08.2002 

Министр    труда   и   социальной   защиты 
населения                                  

Суворов Г.А.     20.08.2002 

Заместитель министра финансов              Старостина Л.В.  21.08.2002 
10.10.2002 

Директор  главного  управления дорожного и 
транспортного    хозяйства   Нижегородской 
области                                    

Матвеев С.И.     23.08.2002 

Руководитель  комитета  охраны  природы  и 
управления             природопользованием 
Нижегородской области                      

Соколов Н.Г.     21.08.2002 

Директор     Фонда     поддержки    малого 
предпринимательства Нижегородской области  

Астапов А.В.     21.08.2002 

Руководитель    департамента   федеральной 
государственной      службы      занятости 
населения по Нижегородской области         

Солоничева В.Я.  21.08.2002 

Управление       международных      связей 
Нижегородской области                      

Коновалов И.Н.   23.08.2002 

 
 
 
 

Подпрограмма 3 
"Развитие лечебно-рекреационного туризма 
в Нижегородской области в 2002 - 2006 гг." 

 
Нижегородская область располагает достаточными ресурсами для развития лечебно-

рекреационного туризма. Наличие источников минеральной воды разных составов, лечебных грязей, 135 
предприятий лечебно-рекреационной сферы, профессионального квалифицированного медперсонала, 
инфраструктуры размещения и крупных областных туроператоров позволяет успешно развивать этот 
вид туризма. 

Услуги санаторно-курортного комплекса на текущий момент являются основным видом доходов 
(после гостиниц) в структуре доходов туротрасли. Основными курортными зонами Нижегородской 
области являются: Зеленый Город, Горьковское море, а также зоны рекреационного туризма по берегам 
рек Волга, Ока, Керженец, Ветлуга, Сережа и др. В области действует 62 санатория, в том числе с 
грязелечебницами и скважинами с минеральной водой, 8 пансионатов, 6 домов отдыха, 55 баз отдыха и 
4 турбазы. 
 

 


